
No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 1

Año CXX Panamá, R. de Panamá jueves 22 de abril de 2021 N° 29269-A

CONTENIDO

ASAMBLEA NACIONAL

Ley N° 209
(De jueves 22 de abril de 2021)

QUE CREA EL INSTITUTO DE METEOROLOGÍA E HIDROLOGÍA DE PANAMÁ INGENIERO OVIGILDO HERRERA
MARCUCCI Y DICTA OTRAS DISPOSICIONES

AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA

Resolución N° ADM 033-2021
(De jueves 25 de marzo de 2021)

POR LA CUAL SE ESTABLECE EL PROCEDIMIENTO PARA EL RECONOCIMIENTO DE MÉDICOS CALIFICADOS
PARA EXPEDIR LOS CERTIFICADOS MÉDICOS DE LA GENTE DE MAR EN LA REPÚBLICA DE FILIPINAS,
REPÚBLICA DE INDONESIA, REPÚBLICA DE LA INDIA, REPÚBLICA SOCIALISTA DE VIETNAM, REPÚBLICA DE
LA UNIÓN DE MYANMAR Y REPÚBLICA DE COREA (COREA DEL SUR).

Resolución N° ADM. 034-2021
(De viernes 26 de marzo de 2021)

POR LA CUAL SE APRUBA Y COMUNICA A LOS USUARIOS INTERNOS Y EXTERNOS DE LA AMP, EL LISTADO
ACTUALIZADO PROVISIONAL DE MÉDICOS RECONOCIDOS POR LA AUTORIDAD MARÍTIMA DE PANAMÁ PARA
EMITIR CERTIFICADOS MÉDICOS DE LA GENTE DE MAR, EN LA REPÚBLICA SOCIALISTA DE VIETNAM Y
REPÚBLICA DE COREA (COREA DEL SUR) DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL CONVENIO STCW
'78, ENMENDADO Y EL CONVENIO SOBRE EL TRABAJO MARÍTIMO, 2006, ENMENDADO.

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS/JUNTA TECNICA DE INGENIERIA Y ARQUITECTURA

Resolución N° 032
(De viernes 19 de marzo de 2021)

POR MEDIO DE LA CUAL SE DESIGNA A LOS INTEGRANTES DEL COMITÉ CONSULTIVO PERMANENTE DE LOS
REGLAMENTOS DE SISTEMAS DE DETECCIÓN Y ALARMAS DE INCENDIO (RAI), REGLAMENTO DE SISTEMAS DE
ROCIADORES CONTRA INCENDIOS (RSR) Y DEL REGLAMENTO DE SISTEMAS DE BOMBAS ESTACIONARIAS
CONTRA INCENDIOS (RBE) DE LA JUNTA TÉCNICA DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA.



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 2



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 3



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 4



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 5



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 6



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 7



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 8



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 9



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 10



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 11



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 12



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 13



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 14



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 15



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 16



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 17



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 18



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 19



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 20



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 21



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 22



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 23



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 24



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 25



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 26



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 27



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 28



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 29



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 30



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 31



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 32



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 33



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 34



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 35



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 36



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 37



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 38



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 39



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 40



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 41



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 42



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 43



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 44



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 45



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 46



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 47



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 48



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 49



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 50

REPÚBLICA DE PANAMÁ 
MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS 

JUNTA TÉCNICA DE INGENIERÍA Y ARQUITECTURA 
(Ley 15 de 26 de enero de 1959) 

Resolución No.032 de 19 de marzo de 2021 

POR MEDIO DE LA CUAL SE DESIGNA A LOS INTEGRANTES DEL 
COMITÉ CONSULTIVO PERMANENTE DE LOS REGLAMENTOS DE 
SISTEMAS DE DETECCIÓN Y ALARMAS DE INCENDIO (RAI), 
REGLAMENTO DE SISTEMAS DE ROCIADORES CONTRA INCENDIOS 
(RSR) Y DEL REGLAMENTO DE SISTEMAS DE BOMBAS 
ESTACIONARIAS CONTRA INCENDIOS (RBE) DE LA JUNTA TÉCNICA DE 
INGENIERÍA Y ARQUITECTURA 

CONSIDERANDO: 

Que la Junta Técnica de Ingeniería y Arquitectura (JTIA), es una entidad de derecho 

público creada mediante la Ley 15 de 26 de enero de 1959, modificada por las leyes No. 

53 de 4 de febrero de 1963 y No. 21 de 20 de junio de 2007, por la cual se regula el 

ejercicio de las profesiones de ingeniería y arquitectura. 

Que el Literal k del Artículo 12 de la Ley 15 de 1959 establece que corresponde a la JTIA, 

interpretar y reglamentar la presente Ley en todos los aspectos de carácter estrictamente 

técnicos. 

Que el Literal g del Artículo 27 del Decreto Ejecutivo No.257 de 3 de septiembre de 1965, 

que reglamenta la Ley 15 de 1959, establece que corresponde a la JTIA fijar los requisitos 

y las condiciones técnicas necesarias que deben seguirse en la elaboración de planos y 

especificaciones y en la ejecución en general de toda obra de ingeniería y arquitectura 

que se ejecute en el territorio de la República. 

Que la Resolución de JTIA 047 de 14 de septiembre de 2020 designó a los coordinadores 

de los Comités Consultivos Permanentes de la JTIA (G.O. 29117-A). 

Que la Resolución de JTIA 037 de 12 de agosto de 2020 asignó al Comité Consultivo 

Permanente del Reglamento de Sistemas de Detección y Alarmas de Incendios (RAI), el 

estudio, adaptación y aplicación del Reglamento de Sistemas de Rociadores Contra 

Incendios (RSR) y del Reglamento de Sistemas de Bombas Estacionarias Contra 

Incendios (RBE). 

RESUELVE: 

PRIMERO: DESIGNAR como miembros del Comité Consultivo Permanente de los 

Sistemas de Detección y Alarmas de Incendio, Sistemas de Rociadores Contra Incendios 

y del Reglamento de Sistemas de Bombas Estacionarias Contra Incendios (RAI-RSR-

RBE), a los siguientes profesionales, por un período de tres (3) años contados a partir de 

la promulgación de la presente Resolución: 

Integrante Idoneidad 

1 Ing. Donato Pirro (Coordinador) 90-012-010 

2 Ing. Carlos Penna 72-13-96 

3 Ing. Ernesto De León 95-013-006 

4 Ing. Etienne Pino 92-013-004 

5 Ing. Gabriel Flores 79-024-002 

6 Ing. Leonidas Rincón  98-039-023 



No. 29269-A Gaceta Oficial Digital, jueves 22 de abril de 2021 51

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

